
Copia 

 

Comune di Cilavegna 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
N.42/2020 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023.  
 

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala Consiliare, previo esaurimento delle formalità, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

nelle persone dei Sigg.ri: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALZONE Giovanna - Presidente Sì 

2. COLLI Giuseppe - Consigliere Sì 

3. BATTAGIN Valerio - Consigliere Sì 

4. CANAZZA Cinzia - Consigliere Sì 

5. DAL MORO Diego - Consigliere Giust. 

6. DAVOLI Luca - Consigliere Sì 

7. MANGIAFICO Teresa Pinuccia - Consigliere Sì 

8. NOIELLI Maria Leticia - Consigliere Sì 

9. PEZZANA Piergiovanna - Consigliere Sì 

10. GALLI Maria Luisa - Consigliere Sì 

11. GHIOTTO Enrico - Consigliere Sì 

12. GHIOTTO Margherita - Consigliere Sì 

13. PISANI Alberto - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Giovanna  FALZONE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 



Introduce il presente punto posto all’ordine del giorno l’Assessore al Bilancio Pezzana 

Piergiovanna; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Udita l’introduzione dell’Assessore al Bilancio Pezzana Piergiovanna; 

 

 Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-

241) , approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., il quale disciplina la 

revisione economico-finanziaria; 

 

 Richiamati in particolare: 

•  l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle 

città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di 

revisori composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei 

revisori contabili (presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori 

commercialisti ed uno iscritto all’albo dei ragionieri; 

•  l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione 

economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore; 

•  l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in 

carica tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più 

di due volte nello stesso ente locale; 

•  Visto inoltre: 

•  l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011 il quale prevede, a decorrere dal primo 

rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di 

conversione, che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da 

apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti 

requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite Decreto del 

Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da 

adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 

•  il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per 

l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta 

dell’organo di revisione economico finanziario con il quale sono state dettate le 

disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di revisione 

previste dalla norma sopra richiamata; 

•  il DM 26 novembre 2012 e successive modificazioni ed integrazioni, con il 

quale è stato approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle 

regioni a statuto ordinario, istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. 

n. 138/2011; 

 

 Atteso che questo comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto 

alla nomina del revisore unico dei conti; 

 



 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 14/12/2017 con la quale è stato 

eletto per il triennio 2018/ 2020 l’organo di revisione; 

 

 Considerato che alla data del 31/12/2020 viene a scadere l’organo di revisione del 

comune; 

 

 Dato e preso atto che: 

a) con nota prot. n. 9521 in data 20/11/2020 è stata comunicata alla Prefettura – Ufficio 

territoriale di Pavia scadenza dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

b) con nota prot. n. 9885 in data 02/12/2020 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo ha 

comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai fini 

della successiva nomina da parte del Consiglio Comunale dell’ente; 

c) i tre nominativi estratti dall’elenco regionale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è 

designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 

estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 

soggetto da designare: 

 
NUMERO NOMINATIVO SEDE STUDIO ISCRIZIONE 

ALL’ALBO 
DATA DI 

ISCRIZIONE 

1° LOSITO NUNZIO BRESCIA (BS) 63318 26/04/95 

2° GENONI ELVIA  BUSTO ARSIZIO (VA) 144602 30/05/2007 

3° CALANDUCCI ENZO 

CLAUDIO 

BUCCINASCO (MI) 162657 20/04/2011 

 

 Accertato che è stata verificata la presenza di eventuali cause di incompatibilità di cui 

all'articolo 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti 

dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, nonché la disponibilità all’assunzione 

dell’incarico, con il seguente esito: 

 
Numero Nominativo Incompatibilità o altri 

impedimenti 
Disponibilità assunzione 

incarico 

1° LOSITO NUNZIO NO SI 

 

2° GENONI ELVIA NO SI 

 

3° CALANDUCCI ENZO 

CLAUDIO 

NO SI 

 

 

 Ritenuto quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del 

Dott. LOSITO Nunzio; 

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla delibera di nomina 

la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 

 

 Richiamati: 



- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” che, all’art. 241, comma 1, prevede che “ il compenso base è determinato in relazione 

alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali”; 

- il DM 31/10/2001 recante “Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo 

spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali”; 

- il DM 25/05/2005 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai 

revisori dei conti degli enti locali”; 

- la circolare del Ministero dell’interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale precisa che per i 

comuni con popolazione compresa da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa dell’aggiornamento del 

DM 25/05/2005, il compenso massimo debba essere determinato utilizzando il limite massimo 

previsto per i comuni fino a 4.999 ab; 

Visto il DM del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia, in data 

21/12/2018, che aggiorna i limiti massimi del compenso; 

 

 Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti 

degli organi di 

revisione è composto: 

a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza; 

b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite desunta 

dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per fascia 

demografica; 

c) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale per 

fascia demografica; 

d) da una maggiorazione massima del 20% in relazione ad ulteriori funzioni assegnate rispetto 

a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000; 

e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio 

delle funzioni presso istituzioni dell’ente; 

f) dal rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, il cui importo, ai sensi dell’art. 241, 

comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

 

 Dato atto che il compenso da corrispondere è pari a €. 7.100,00=, oltre oneri di legge; 

 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 Visto il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012; 

 

 Vista la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

 Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

 Visti i pareri dei funzionari responsabili in relazione alle rispettive competenze come da 

apposita dichiarazione allegata al presente provvedimento; 



 Con voti  favorevoli n. 8 – contrari n. 4 (minoranza consiliare: Alberto Pisani, Enrico 

Ghiotto, Margherita Ghiotto, Maria Luisa Galli)  – astenuti n. // - su n. 12 consiglieri presenti e 

votanti, espressi nei modi e nelle forme di Legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1) di nominare quale Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 per il 

triennio 2017/2019, il Dott. LOSITO Nunzio, nato a Spinazzola (BT) il 04/02/1963 e 

residente in BRESCIA (BS) in Via Vittorio Emanuele II n. 60 (C.F LSTNNZ63B04I907L) 

iscritto nell’elenco dei revisori dei conti per gli enti locali per la Regione Lombardia; 

 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dal 1 gennaio 2021; 

 

3) di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente 

provvedimento, il nominativo del revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

4) di determinare, ai sensi di Legge, che l’emolumento a favore dell’organo di revisione sarà 

pari a €. 7.100,00=, oltre oneri di legge; 

 

Si pone ai voti l’immediata eseguibilità del presente provvedimento; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli n. 8 – contrari n. 4 (minoranza consiliare: Alberto Pisani, Enrico 

Ghiotto, Margherita Ghiotto, Maria Luisa Galli)  – astenuti n. // - su n. 12 consiglieri presenti e 

votanti, espressi nei modi e nelle forme di Legge;  

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

* * * * 

 Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Avv. Giuseppe COLLI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 

 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 

Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023.  

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Marco Bagnoli 

 

 



COMUNE DI CILAVEGNA 

Provincia di Pavia 

 

P A R E R I 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE AVENTE PER OGGETTO: 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2023.  

 

 

PARERE PREVENTIVI 

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/00, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, il 

sottoscritto esprime 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Marco Bagnoli 

 

 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N. 42 DEL 29/12/2020 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione sarà posta in 

pubblicazione all’Albo Pretorio il 15-gen-2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi e cioè 

sino al 30-gen-2021. 

 

Nello stesso giorno, 15-gen-2021, l’oggetto del presente verbale sarà comunicato ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, 15/01/2021 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 

Maurizio Gianlucio Visco 
 



 

 

COMUNE DI CILAVEGNA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 
 

 

 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

ATTO N.  42  DEL 29/12/2020 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 25.01.2021 per decorrenza dei 

termini di cui al comma 3 dell’art. 134 D.Lgs. 267/00. 

 

Cilavegna, lì 05/02/2021  

 

 

 

Deliberazione adottata e dichiarata  

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 

nella seduta del 29-dic-2020  

(art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 267/00) 
 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

Maurizio Gianlucio Visco 


